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ÖNSÖZ 

 

Campylobacter türleri, çeĢitli evcil ve yabani hayvanlarda intestinal florada 

kommensal olarak bulunabilen, gastrointestinal ve genital enfeksiyonlara neden 

olabilen, hayvanlar ve insanlar için patojen mikroorganizmalardır. Ruminant 

yetiĢtiriciliğinde yavru, süt ve et verimi, iĢletmenin karlılığını belirleyen en önemli 

parametrelerdir. Campylobacter türleri koyun, keçi ve sığırlarda neden oldukları 

abortus, infertilite, gastrointestinal enfeksiyonlar ve mastitis gibi problemlerle, 

hayvancılık ekonomisini doğrudan etkilemektedir. 

 

Bu çalıĢmayla, hayvan sağlığı ve halk sağlığının önemli patojenlerinden olan 

Campylobacter türlerinin, aborte fetüs ve koyun, keçi ve sığır karaciğerlerinde 

varlığını araĢtırmak, elde edilen suĢların antibiyotik dirençlilik durumlarını ortaya 

koymak amaçlanmıĢtır. 

 

 Bu araĢtırmanın konusu; deneysel çalıĢmaların yönlendirilmesi, sonuçların 

değerlendirilmesi ve yazımı aĢamasında yapmıĢ olduğu büyük katkılarından dolayı 

Prof. Dr. Yahya KUYUCUOĞLU, Doç. Dr. Esra ġEKER ve tez danıĢmanım Doç. 

Dr. Beytullah KENAR’a, numuneleri toplamamda yardımcı olan mezbahanede 

görevli Veteriner Hekim Halil DĠNÇ’e, laboratuvar çalıĢmalarında yardımcı olan 

Afyon Kocatepe Üniversitesi Veteriner Fakültesi öğrencileri Hakan TÜRKOĞLU, 

Galip Hakan KURT ve Osman SARINAY’a, bu araĢtırma boyunca maddi ve manevi 

desteklerinden dolayı TavĢanlı Ġlçe Gıda, Tarım ve Hayvancılık Müdürlüğündeki 

Veteriner Hekim arkadaĢlarıma ve aileme teĢekkür ederim. 
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1. GĠRĠġ 

 

 

Campylobacter türleri, çeĢitli evcil ve yabani hayvanlarda intestinal florada 

kommensal olarak bulunabilen, gastrointestinal ve genital enfeksiyonlara neden 

olabilen, hayvanlar ve insanlar için patojen mikroorganizmalardır (Songer ve Post, 

2005).  

 

Ruminant yetiĢtiriciliğinde yavru, süt ve et verimi, iĢletmenin karlılığını 

belirleyen en önemli parametrelerdir. Campylobacter türleri koyun, keçi ve sığırlarda 

neden oldukları abortus, infertilite, gastrointestinal enfeksiyonlar ve mastitis gibi 

problemlerle, hayvancılık ekonomisini doğrudan etkilemektedir (Batmaz, 2013). 

 

Beslenmemizde ciddi yer teĢkil eden hayvansal proteinlerin önemli bir kısmı, 

sığır, koyun ve keçi gibi çiftlik hayvanlarından karĢılanmaktadır. Campylobacter 

enfeksiyonları, insanlarda hafif bir gastroenteritis tablosundan, ağır sistemik 

komplikasyonlara neden olabilen, hayvansal gıda kaynaklı zoonozların üst 

sıralarında bulunmaktadır. ABD’de yılda yaklaĢık 2,1 milyon olan 

Campylobacteriosis vakasının teĢhis ve tedavisi için 0,7–1,4 milyar USD 

harcanmaktadır. Dolayısıyla hayvanlarda ve hayvansal gıdalarda bulunan 

patojenlerin ortaya konması, zoonozlarla mücadele ve korunmada oldukça önemlidir  

(Akan, 2002; Erol, 2007). 

 

BeĢeri ve Veteriner Hekimlikte Campylobacteriosis tedavisinde antibiyotikler 

sıklıkla kullanılmaktadır. Ancak; özellikle son yıllarda Campylobacter spp. ile ilgili 

genellikle artan oranlarda, fakat bölgesel olarak değiĢken olduğu gözlenen, 

antibiyotik dirençliliği bildiren birçok araĢtırma mevcuttur (Gupta ve ark., 2004; 

SavaĢan ve ark., 2004; Çıbık ve ark., 2014). 
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1.1. Tarihçe 

 

Campylobacter spp. ile ilgili ilk bilgilere, 1886 yılında Theodor Escherich tarafından 

yazılan makalede rastlanmaktadır. Ġshalden ölen çocukların gaitalarında Vibrio 

benzeri spiral Ģekilli bakterileri gördüğünden bahsetmiĢ, ancak bakteriyi 

üretemediğinden hastalık etkeni olarak değerlendirmemiĢtir (Butzler ve ark., 1973).  

 

Campylobacter kaynaklı enfeksiyonlara iliĢkin belirgin ilk veriler Mc Fadyean 

ve Stockman adındaki iki Ġngiliz Veteriner Hekimin 1913 yılında abort yapan 

koyunlardan etkeni izole ettiğini bildirmesiyle elde edilmiĢtir. Daha sonra Theobald 

ve Smith (1919) abort yapan sığırlardan izole ettikleri mikroorganizmalara Vibrio 

fetus adını vermiĢlerdir. Jones ve ark. 1932’de V. fetus benzeri bakterileri kıĢ 

dizanterisine yakalanmıĢ sığır ve buzağıların jejunumundan izole ettiklerini bildirmiĢ 

ve bunları Vibrio jejuni olarak tanımlamıĢlardır. Amerika BirleĢik Devletleri’nde 

1938 yılında süt kaynaklı 335 kiĢiyi etkileyen diyare salgını etkeninin V. jejuni’ye 

bağlı olduğu bildirilmiĢtir. 1944 yılında Doyle ise domuz dizanterisi etkeni olarak 

izole ettiği mikroaerofilik vibrioları Vibrio coli olarak adlandırmıĢtır. King (1957) 

serolojik ve biyokimyasal özellikleri farklı iki grup V. fetus tanımlamıĢ ve 42℃’de 

iyi üreyene “Related Vibrio” adını vermiĢtir. King (1957), enteritli insan 

dıĢkılarından ilk kez mikroaerofilik Vibrio türlerini izole ederek bu 

mikroorganizmanın insan sağlığı açısından önemine değinmiĢtir (Doyle, 1982; Stern 

ve Kazmi, 1989; Diker, 2006). 

 

Sebald ve Veron (1963), V. fetus ve Vibrio bubulus’u, Campylobacter olarak 

yeni bir cins adı altında tanımlamıĢlardır. Dekeyser  ve arkadaĢları (1972) tarafından, 

membran filtrasyon tekniği kullanılarak kan ve gaitadan Campylobacter jejuni izole 

edilmiĢtir. Butzler ve ark. (1974), kıvrımlı çubuk bakteri anlamına gelen bu yeni 

“Campylobacter” cinsine ait daha geniĢ bir açıklama yaparak, sınıflandırmayı 

oluĢturmuĢlardır. Skirrow (1977) dıĢkıdan Campylobacter türlerinin izolasyonunu 

sağlayan selektif kültür yöntemini geliĢtirmiĢtir. Bu geliĢmenin ardından, izolasyon 

oranında belirgin bir artıĢ gözlenmeye baĢlamıĢtır. Butzler ve Skirrow (1979) 
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Campylobacteriosis’e ait ilk geniĢ raporu hazırlamıĢlardır (Dekeyser ve ark. 1972; 

Butzler, 2004). 

 

1.2. Sınıflandırma 

 

Campylobacter kelimesi Yunanca’da “eğik çubukcuk” anlamında kullanılan 

“kampylos” kelimesinden köken almaktadır (Ruckaberle, 2001). 

 

Campylobacter türleri, taksonomik ve filogenetik araĢtırmalar sonucunda 

Proteobacteria’ların epsilon alt sınıfına bağlı rRNA süperfamilya VI içinde 

sınıflandırılmaktadır. Bu süperfamilyada Campylobacteraceae ve Helicobacteraceae 

familyaları da bulunmaktadır. Campylobacteraceae familyası Campylobacter, 

Arcobacter, Sulfurospirillum ve Thiovulum cinslerini içine almaktadır (Garrty, 2001).  

 

Campylobacter türlerinin fenotipik özelliklerine dayanarak yapılan ilk 

sınıflandırmanın ardından (Sebald ve Veron, 1963), genotipik özelliklere göre 

yeniden yapılan ve günümüzde halen kullanılmakta olan yeni sınıflandırmada, 

Campylobacter türleri Proteobacteria takımı içerisinde "rDNA superfamily VI" adlı 

yeni bir filogenetik gruba dahil edilmiĢtir (Vandamme veDe Ley, 1991). 

 

2007 yılında yeniden yapılan sınıflandırmaya göre Campylobacterler tek bir 

genus içerisine yerleĢtirilerek, bu genus 17 tür ve 8 alt tür içermektedir (Hansson 

2007). 

 

1.3. Campylobacter Türlerinin Fiziksel, Kimyasal ve Mikrobiyolojik Özellikleri 

 

Campylobacter türleri Gram negatif, hareketli, kapsülsüz, 0,2-0,5 µm geniĢliğinde 

0,5-5,0 µm uzunluğundadırlar. Mikroskobik olarak “S” harfi ya da iki hücrenin uç 

uca birleĢmesi sonucu karakteristik martı kanadı görünümünde olup, eski kültürlerde 
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Tablo 1.1. Campylobacter cinsinde yer alan tür ve alt türler ile meydana getirdiği hastalıklar 

(Nachamkin, 2007)  

 

Etken Adı Kaynakları 
Meydana Getirdiği Hastalıklar 

Ġnsanda Hayvanda 

Campylobacter jejuni 

subsp. jejuni 

Ġnsan, sığır, vahĢi kuĢlar, 

kanatlı, evcil hayvanlar 

Ġshal, sistemik hastalıklar, 

GBS, Reaktif artritis 
Ġshal, abort 

Campylobacter jejuni 

subsp. doylei 
Ġnsan Ġshal ---- 

Campylobacter fetüs 

subsp. fetus 
Sığır, koyun 

Abort, sistemik hastalıklar, 

ishal 
Abort 

Campylobacter fetüs 
subsp. venerealis 

Sığır ---- Ġnfertilite 

Campylobacter coli Domuz, kuĢlar, kanatlı, kedi Ġshal ---- 

Campylobacter lari KuĢlar, köpek Ġshal ---- 

Campylobacter upsaliensis Evcil hayvanlar, kanatlı Ġshal Ġshal 

Campylobacter 

hyointestinalis subsp. 
hyointestinalis 

Sığır, domuz, hamster, geyik Proktitis, ishal Proliferatif enteritis 

Campylobacter 

hyointestinalis subsp. 

lawsonii 

Domuz ---- ---- 

Campylobacter mucosalis Domuz Ġshal Proliferatif enteritis 

Campylobacter sputorum 

biovar sputorum 
Ġnsan Ağız hastalıkları, apseler 

Genital sistem hastalıkları, 

koyunlarda abort 

Campylobacter sputorum 

biovar paraureolyticus 
Sığır Ġshal ---- 

Campylobacter sputorum 
biovar faecalis 

Sığır, koyun ---- Enteritis 

Campylobacter lanienae Domuz, sığır ---- ---- 

Campylobacter 

insulaenigrae 
Deniz memelileri ---- ---- 

Campylobacter hominis Ġnsan ---- ---- 

Campylobacter concisus Ġnsan Ağız ve diĢ hastalıkları ---- 

Campylobacter curvus Ġnsan Ağız ve diĢ hastalıkları ---- 

Campylobacter rectus Ġnsan 
Ağız ve diĢ hastalıkları, 

pulmoner infeksiyonlar 
---- 

Campylobacter showae Ġnsan Ağız ve diĢ hastalıkları ---- 

Campylobacter helveticus Köpek, kedi ---- Ġshal 

Campylobacter gracilis Ġnsan Bas ve boyun hastalıkları ---- 
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iğ veya kokoid formunda, ince uzun mikroorganizmalardır. Spor ve pigment 

oluĢturmazlar. Hücrelerin sitoplazmik membranı altında, hücreyi tamamen kaplayan 

çok tabakalı bir polar membran bulunur. Bir ya da iki ucunda flagella bulunur. Bu 

sayede tipik tirbuĢon tarzında hareket ederler. Flagella bakterinin bir-iki katı 

uzunlukta olabilir (Stern ve ark., 1992; Arda ve ark., 1998). Campylobacter türleri 

arasında yalnızca C. gracilis’in hareketsiz olduğu bildirilmiĢtir (Hasçelik ve ark., 

2008). Campylobacter türlerinin fimbriaları yoktur. Plazmid taĢırlar ve bazı 

plazmidlerin antibiyotik dirençliliğinde etkili oldukları ortaya konulmuĢtur (Quinn ve 

ark., 1994). 

 

Genellikle optimal üreme sıcaklıkları 37℃’dir. Ancak termofilik olanlar 42-

43℃’de optimal üreme özelliğine sahipken, 37℃’de de üreyebilirler. Bu bağlamda; 

C.jenuni, C.coli, C.lari türleri termofilik türler olarak tanımlanmıĢtır. Campylobacter 

türleri mikroaerofilik özelliktedir. Optimal üremeleri için %5 O2, %10 CO2 ve %85 

N2 içeren ortamlara ihtiyaç duymaktadır (Moore ve ark., 2005).   

 

Campylobacter türlerinin koloni morfolojilerinin değiĢkenlik gösterdiği 

görülmüĢtür. Genellikle koloniler pigment ve hemoliz oluĢturmazlar. Kolonilerin 

oluĢması ortalama 48-72 saat sonunda gözlenmektedir (Arda ve ark., 1999).  

 

Koloniler nem oranına göre farklı morfolojiler göstermektedir. Buna göre 

bakteriler; nem oranı düĢük olduğunda 1-2 mm çapında konveks, parlak, düzgün 

kenarlı, hafif opak merkezi koloniler; nem oranı yüksek olduğunda ise 10 mm 

çapında, basık, yaygın, düzensiz kenarlı ve grimsi renkte koloniler meydana getirirler 

(Buck ve Kely, 1981; Smibert, 1984; Nachamkin, 2007). Campylobacter türlerinin 

fenotipik özellikleri Tablo 1.2.’de, bazı Campylobacter türlerinin koloni morfolojileri 

Tablo 1.3.’de gösterilmiĢtir. 
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Tablo 1.3. Bazı Campylobacter türlerinin koloni morfolojileri (Songer ve Post, 2005)  

 
Türler Koloni Morfolojileri 

C. coli Yuvarlak, kabarık, konveks, S tipi, parlak, beyaz-taba rengi; non-hemolitik, 1-2 mm çapında; 

nemli agarda, basık, düzgün, gri koloniler ekim çizgisi yönünde yayılır 

C. fetus subsp. fetus S tipi, 1 mm çapında, renksiz-krem 

C. fetus subsp. venerealis R tipi, 1-2 mm çapında, yuvarlak, granüler, mat, beyaz, krem ya da taba rengi, basık, düz, gri-

bronz, yarı Ģeffaf, düzensiz kenarlı, ekim çizgisi hattı boyunca yayılabilir. 

C. hyointestinalis 48 saat sonra 2mm çapında; yuvarlak, konveks, hafif mukoid, sarımsı 

C. jejuni subsp. jejuni Basık, düz, grimsi, ince granüler, yarı Ģeffaf, yuvarlak kenarlı düzensiz, kabarık, konveks, S 

tipi, parlak, 1-2 mm çapında, kirli kahverengi-taba rengine benzer, mat merkezli, kenarı 

parçalanmıĢ 

C. mucosalis 1.5 mm çapında, yuvarlak, kabarık, düzgün, kirli sarı; nemli agar üzerinde dairesel yayılabilir. 

C. spurotum subsp. 

bubulus 

C. mucosalis’e benzer fakat sarı pigment yoktur. 

C. spurotum 

biovarfecalis 

Mini-3.5 mm çapında, parlak, S tipi, konveks, yuvarlak, kenarları parçalanmamıĢ 

C. upsaliensis 48 saat inkubasyondan sonra mini, non-hemolitik, nemli agarda dairesel yayılma 

 

1.4. Campylobacter Türlerinin Virulansı 

 

1.4.1. Motilite ve Kemotaksis 

 

Campylobacter türlerinin konakçının intestinal sisteminde kolonize olmasında en 

temel virulans faktörleri, kemotaksis ve motilitedir. Nonkemotaktik Campylobacter 

mutantlarının konakçıda kolonize olamadığı saptanmıĢtır (Takata ve ark, 1992).  

 

Hücre Ģekli ve flagellum kombinasyonunun Campylobacter türlerine visköz 

ortamlarda yüksek hareketlilik kabiliyeti kazandırdığı bildirilmiĢtir (Ferrero ve Lee, 

1988). Flagellası bulunmayan ve hareketsiz Campylobacter mutantlarının kolonize 

olabileceği, ancak kolonizasyon seviyesinin flagellası olan türlere göre daha düĢük 

olacağı bildirilmiĢtir. Flagellanın, flagellin A ve flagellin B olmak üzere iki alt 
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üniteden oluĢtuğu ve asıl kolonizasyonun flagellin A proteini tarafından 

gerçekleĢtirildiği bildirilmiĢtir. Dolayısıyla bu proteini üretebilen türlerin daha 

hareketli olduğu anlaĢılmıĢtır (Wassenaar ve ark., 1993).  

 

Temel virulans faktörlerinden biri de kemotaksistir. C. jejuni’nin kemotaktik 

hareketleri üzerine yapılan çalıĢmalarda, çeĢitli aminoasitlerin (L-aspartat, L-sistein, 

L-glutamat ve L-serin), çesitli organik asitlerin (piruvat, süksinat, fumarat, sitrat, 

malat ve α-ketoglutarat), L-fruktozun ve müsinin Campylobacter türleri için 

kemotaksik etki yaptığı ve böylece bakteri kolonizasyonunu kolaylaĢtırdığı ortaya 

konulmuĢtur (Hugdahl ve ark., 1988).  

 

Moleküler düzeyde, Campylobacter türlerinin kemotaksis özelliği ile ilgili çok 

az bilgi mevcuttur. Ancak identifiye edilen tek regülatorik komponent olan cheY geni 

ile farklı bulgular elde edilmiĢtir. Bu gende oluĢan mutasyonlar invazyon ya da 

motilite üzerine etkili olmamasına rağmen in vitro ortamda kemotaksis kaybına 

neden olduğu bildirilmiĢtir (Ketley, 1997).  

 

1.4.2. Adezyon ve Ġnvazyon 

 

Campylobacter türlerinin bağırsak epitel hücrelerine ve mukus tabakasına 

yapıĢmasında etkili olan adezinlerle ilgili yapılan çalıĢmalarda, hem bağırsak epitel 

hücrelerine hem de mukus tabakasına tutunabildiği bilinen, flagellalı, flagellası 

ortadan kaldırılmıĢ ve flagellası hareketsiz hale getirilmiĢ Campylobacter suĢları 

incelenmiĢtir. ÇalıĢma sonucunda, flagellalı olan suĢların epitel hücrelerine ve mukus 

tabakasına bağlanma yeteneğinin oldukça yüksek olduğu, flagellası kısaltılmıĢ 

suĢların bağlanma yeteneğinin azaldığı ve flagellasız olan suĢların ise bağlanamadığı 

görülmüĢtür. Böylelikle flagellanın bir adezyon faktörü olduğu anlaĢılmıĢtır. C. 

jejuni’den lipopolisakkarit (LPS) yapısında adezinler bulunmuĢ ve bunların epitel 

hücreleri ile mukus tabakasına bağlanmada önemli rolü olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır 

(McSweegan ve Walker, 1986). 
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Campylobacter türlerinin invazyon gösterebilmeleri için önce intestinal epitel 

hücrelere adhere olmaları gerekmektedir. Adhere olabilen bütün suĢların invaze 

olamayacağı ve özellikle laboratuvar Ģartlarında üretilen izolatlardan elde edilen 

suĢların invazyon özelliklerinin daha iyi olduğu görülmüĢtür (Konkel ve Joens, 

1989). 

 

Campylobacter türleri, konakçı ökaryot hücrelerinde bulunan safra tuzları ve 

bazı komponentlere karĢı gösterdiği bir tepki olarak Campylobacter invazyon 

antijeni (Cia) proteinlerini sentezlemektedirler, Cia proteinleri invazyon antijeni 

olarak görev almaktadırlar (Rivera-Amill ve ark., 2001).  

 

1.4.3. Toksin 

 

Campylobacter türlerinin toksinleri sitotoksin ve enterotoksin özelliktedirler. Yapı ve 

fonksiyon olarak kolera toksinine benzerler. Kolera antitoksini ile inaktive olurlar 

(Ruiz-Palacios ve ark., 1983).  

 

Sitotoksinler hücre içinde ve hücreler arasında etki gösteren ve hedef hücreyi 

öldüren proteinlerdir. Hücre içinde etki gösteren sitotoksinler hücreye yapıĢtıktan 

sonra sitoplazmaya ulaĢarak hücreyi öldürürler. Diğer sitotoksinler ise hedef hücre 

porlarında malformasyonlar oluĢtururlar. Hücre içinde sitotoksin ve granül 

içeriklerinin salıverilmesini sağlarlar. Böylece konakçı dokularında hafif lokal 

bozukluklar ortaya çıkar. Bununla birlikte, sitotoksinler lökosit, granülosit ve 

makrofajları öldürerek immun yanıtın baskılanmasına neden olurlar (Ketley, 1997; 

Wassenaar, 1997).  

 

Sitotoksik özellikteki Campylobacter toksinleri sunlardır: (Wassenaar, 1997).  

 

1. Molekül ağırlığı 70-kDa olan HeLa hücreleri üzerinde toksik etkisi olan fakat 

Vero ve hayvan hücresine etkisi olmayan toksin 

2. HeLa ve Vero hücreleri üzerinde sitotoksik etkisi olan toksin 
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3. Cytolethal distending toxin (cdt) 

4. Shigella benzeri toksin 

5. Hemolitik etkili sitotoksin 

6. Hepatotoksin 

 

Enterotoksinler, hedef hücre reseptörlerine bağlanabilme yeteneğine sahip 

proteinlerdir. Hedef hücrenin adenilat siklaz düzenleyici sistemini bozarlar. Böylece 

hücre içi siklik adenozin monofosfat (cAMP) seviyesi yükselir. Hücreler arasında ve 

içinde iyon dengesi bozulur. Ġyon dengesinin bozulması, sıvının bağırsaklara 

sekresyonunu artırır ve ishallerin oluĢmasına neden olur (Wassenaar, 1997; 

Wassenaar ve Blaser, 1999). 

 

1.4.4. Demir Kullanımı 

 

Campylobacter türleri düĢük molekül ağırlığındaki demir bağlayıcı bileĢikleri 

üretemezler. Buna rağmen eksojen olarak kullanabilme yetenekleri vardır. 

Campylobacter türleri ceuE geni tarafından kodlanan demir transport sistemine 

sahiptir. Bu sistem invazyonda önemli rol oynar ve bağırsak kanalındaki sideroforları 

yakalayarak konağa ait demir bağlayıcı proteinleri taĢır (Field ve ark., 1986).  

 

1.4.5.  Hippurat Hidrolizinin Enzimatik Aktivitesi 

 

Hippurat hidroliz aktivitesi, C. jejuni’nin hipO geni tarafından kodlanan spesifik 

hippurat hidroliz enzimi ile oluĢmaktadır (Hani ve Chan, 1995). Enzim 

metallokarboksipeptidaz etkili olması nedeni ile gümüĢ, bakır ve demir iyonlarına 

duyarlılık gösterir (Steele ve ark., 2006).  
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1.4.6. Lipooligosakkaridler ve Lipopolisakkarid 

 

LPS’lerin insan embriyonik bağırsak hücrelerine adezyonunda önemli rol oynadıkları 

in vitro ortamlarda yapılan çalıĢmalarda ortaya çıkmıĢtır (McSweegan ve Walker, 

1986). Campylobacter türleri, LPS ya da lipooligosakkaridlerden (LOS) birini veya 

her ikisini birlikte üretebime kabiliyetine sahiptirler (Aspinall ve ark., 1994). LPS; 

serum dirençliliği, fagositik yıkıma karĢı direnç oluĢumu ve hücre toksisitesinde rol 

oynarlar (Ketley, 1997). LPS aynı zamanda adezin olarak görev yaparlar. 

Kolonizasyon, invazyon ve yangı geliĢiminde de rol oynadığı bilinmektedir (Poly ve 

ark., 2004).  

 

1.5. Campylobacter Türlerinin Fiziksel ve Kimyasal Etkenlere Duyarlılığı 

 

Campylobacter türleri diğer Gram negatif bakterilere göre fiziksel ve kimyasal 

etkilere karĢı yüksek derecede duyarlılık gösterir. Doğrudan güneĢ ıĢınlarına maruz 

kalma, serbest oksijen konsantrasyonu, kuruluk durumu ve ısı değiĢimleri gibi fiziki 

olumsuzluklar ile yüksek ve düĢük pH (pH>7,8 veya pH<4,5), %1’lik Sodyum 

hipoklorit, %70’lik ethanol, %0,5’lik gluteraldehit, %2’lik formaldehit, %0,5’lik iyot 

ve %0,5’in üzerindeki NaCl2 gibi, kimyasal ajanların düĢük konsantrasyonları bu 

türü kısa sürede inaktif hale getirir. Termofilik Campylobacter suĢları 30℃’nin 

altında üreyemezler. Ancak güneĢ ıĢığıyla direkt temasın ve kimyasal 

dezenfektanların olmadığı sular ve gıda örneklerinde 4℃’de bir hafta, -20℃’de 12 

hafta, piliç etinde  -15℃’de 30 hafta, -18℃’de 8 hafta canlı kalabilirler. 

Campylobacter türlerinin büyük baĢ hayvanların yaĢadıkları bataklıklarda 4℃’de 41 

gün, 37℃’de 7 gün canlılığını koruyabildiği ortaya konulmuĢtur (Doyle ve Roman, 

1982).  

 

Isıya son derece duyarlı olan Campylobacter türleri katı ve sıvı gıdalar 

içerisinde 60℃’de kısa sürede inaktive olurlar. Standart Ģartlarda klorlanan içme 

suyu ve pastörize edilmiĢ süt içerisindeki Campylobacter türlerinin inaktive olduğu 

bildirilmiĢtir (Obiri-Danso ve ark., 2001).  
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Campylobacter türlerinin, makrolidler ve kinolon grubu antibiyotiklere 

genellikle duyarlı, sefalothin, sefaperazon, sefazolin gibi sefalosporin grubu 

antibiyotiklerle trimethoprime karĢı dirençli oldukları bildirilmiĢtir. C. lari suĢlarının 

nalidiksik asite de dirençli olması tanı koymada yardımcı olup onun diğer termofilik 

türlerden ayırt edilmesinde kullanılmaktadır (Winn ve ark., 2006).  

 

Campylobacter türlerinin, aerobik Ģartlarda, ılık veya kuru ortamlarda 

canlılıklarının zayıf olduğu bilinmektedir. Suda uzun süre bulunan C. jejuni’nin 

kokoid forma geçerek durgunluk fazına girdiği ve bu fazda iken selektif olmayan 

besi yerleri kullanılarak kültüre edilmelerinin mümkün olmadığı görülmüĢtür. Bu 

süre zarfında canlı fakat kültüre edilemez olarak tanımlanan kokoid forma geçtikleri 

bildirilmiĢ ve bu form Viable But Non-Culturable (VBNC) olarak adlandırılmıĢtır  

(Rolling ve Colwell, 1986; Jones ve ark., 1991).  

 

Campylobacter türlerinin geliĢimi için mikroaerobik ortam gerekir. Oksijen 

konsantrasyonu yüksek ortamlarda reaktif oksijen ara ürünleri bakteriyi inhibe 

edebilir. Ancak yapılan çalıĢmalarda Campylobacter türlerinin oksijenli ortamlarda 

da canlı kalabilmek amacıyla demir taĢıma sistemi destekli süperoksit dismutaz, alkil 

hidroperoksit redüktaz ve katalaz (KatA) gibi enzimleri sentezledikleri ortaya 

çıkmıĢtır (Jones ve ark., 1993; Pesci ve ark., 1994; Purdy ve Park, 1994; Grant ve 

Park, 1995; Baillon ve ark., 1999; Purdy ve ark., 1999). 

 

1.6. Campylobacter Türlerinde Antibiyotik Dirençliliği 

 

Campylobacter türlerinde görülen antibiyotik dirençliliği, kromozomlarda meydana 

gelen mutasyonlarla ve baĢka bir bakteriden plazmid veya transpozon transferi 

yoluyla geliĢmektedir (Taylor ve Courvalin, 1988). 

 

Campylobacter enfeksiyonlarının tedavisinde eritromisin ilk seçenek olarak 

tercih edilmektedir. Enterik patojenleri etki spektrumuna alan kinolon grubu 
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antibiyotikler, geniĢ spektrumları nedeniyle tetrasiklinler ve gentamisin de sıkça 

kullanılmaktadır. C. jejuni ve C. coli sefalotin, trimetoprim, basitrasin, novobiyosin, 

rifampin gibi birçok antibiyotiğe ise doğal olarak dirençlidir (Wilson ve ark., 2000; 

Avrain ve ark., 2003; Ge ve ark., 2003; Ishihara ve ark., 2004; Pratt ve Korolik, 

2005). 

 

Yapılan araĢtırmalarda Campylobacter türlerinin birçok antibiyotiğe farklı 

oranlarda direnç geliĢtirdiği bildirilmektedir. Bunların baĢını genellikle yıllara göre 

artan oranlarla kinolonlar, tetrasiklinler ve makrolidler çekmektedir. Gentamisinle 

ilgili ciddi bir tehditin varlığına dair, herhangi bir çalıĢmaya rastlanmamıĢtır. OluĢan 

dirençlerin coğrafi bölgeye göre de farklılık gösterdiği görülmektedir. Hayvanlardan 

elde edilen izolatların insanlarda elde edilenlere göre aynı antibiyotiğe karĢı daha 

yüksek direnç gösterdiği de dikkat çekmektedir (Engberg ve ark., 2001; Gaudreau ve 

Gilbert, 2003; Gupta ve ark., 2004; Mayrhofer ve ark., 2004; Senok ve ark., 2007; 

Luangtongkum ve ark., 2009). 

 

Ülkemiz broyler iĢletmelerinde yapılan bir araĢtırmada; 1987 yılında elde 

edilen Campylobacter suĢlarında enrofloksasin ve siprofloksasine karĢı direnç 

bulunamamıĢ, nalidiksik aside karĢı %5,5 ve 1992’de ise %7,3 direnç saptanmıĢtır. 

Aynı çalıĢma 2000 yılında tekrarlandığında ise aynı sırayla %75,5, %73, %94,5 

oranında direnç tespit edildiği bildirilmiĢtir. Bu ciddi artıĢın sebebi olarak da 

ülkemizde 1989 yılından itibaren kullanılmaya baĢlanan kinolonların, hayvanlarda 

kontrolsüz kullanımına bağlı olduğu sonucuna varılmıĢtır (SavaĢan ve ark. 2004).  

 

1.7. Campylobacter Türlerinin Epidemiyolojisi 

 

Campylobacter türlerinin zoonoz nitelikte enfeksiyonlara sebep olmaları ve 

çalıĢmamızın hayvan sağlığıyla beraber insan sağlığını ilgilendiren materyallerden 

oluĢması sebebiyle, epidemiyoloji konusu gıda ve halk sağlığı ile hayvan sağlığı 

olmak üzere, iki ayrı baĢlık altında incelenecektir. 
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1.7.1 Hayvan Sağlığı 

 

Campylobacter fetus subsp. fetus koyunlarda epidemik, sığırlarda sporadik 

abortuslara, diğer hayvanlarda sporadik enfeksiyonlara neden olmaktadır. Kontamine 

yem ve suların oral yolla alınması sonucu hastalık Ģekillenir. Etken sağlıklı sığır ve 

koyunların bağırsak ve safra keselerinde %50’ye varan oranda bulunabilir. Abortus 

vakalarının olduğu dönemde dıĢkıda oranı artar. Enfekte hayvanların dıĢkıları, aborte 

fetüs ve genital akıntıları yoluyla çevreye yayılır (Diker, 2006). Koçlar etkeni 

taĢımaz, bulaĢtırmazlar. Sığırlarda veneral enfeksiyon görülür. Koyunlarda 

enfeksiyon geçirildikten sonra 2-3 yıl süren bir bağıĢıklık görülür. Epidemiler 2-3 

yılda bir tekrarlayan periyodik temporal bir dağılım gösterir (Ülgen, 2002).  

 

Campylobacter fetus subsp. venerealis sığırlara özgü veneral enfeksiyonla 

abortus veya infertiliteye sebep olur. Etken enfekte boğaların distal üretra ve glans 

penisinden izole edilebilir. DiĢi genital sisteminde birikimi, fallop tüplerine doğru 

asendan kolonizasyonla sonuçlanır. Bu durum genellikle infertilite Ģeklinde görülür 

ve enfekte ineklerin %10’undan daha azında abortus ortaya çıkar (Songer ve Post, 

2005). Abortlar sporadik karakterdedir. Ġnekler vagina, serviks ve oviduktta etkeni 

taĢır. BulaĢma çiftleĢme ve suni tohumlama yolu ile olur. Ağız yoluyla bulaĢma 

görülmez (Ülgen, 2002). 

 

Termofilik Campylobacter türleri baĢta gastroenteritis ve abortus olmak üzere 

çeĢitli enfeksiyonlara neden olurlar. Tüm evcil hayvanlar, insanlar ve memeliler, 

kanatlı hayvanlar konakçıdır. Hayvan türlerine spesifiteleri yoktur. Ancak C. coli 

domuzlarda, C. lari yabani su kuĢlarında daha sık bulunur. Broylerlerin %90’ından 

fazlası, hindilerin %100’ü, evcil ördeklerin %88’i konakçı durumundadırlar. C. jejuni 

tavuk bağırsaklarından yaklaĢık olarak 2-3 haftalık yaĢtan sonra izole edilebilirken, 

sekal kolonizasyonu takiben izolasyon sıklığı kesim yaĢına kadar hızla artmaktadır. 

Fekal-oral yolla bulaĢırlar. Tavuklarda vertikal bulaĢma görülmez. Campylobacter 

kaynaklı diyarelere yaz aylarında daha sık rastlanır. Su gibi genel bir kaynağın 

kontaminasyonu sonucu epidemik, hayvanlar arası temas sonucu sporadik vakalar 

görülür. C. jejuni 3 haftadan sonra sudan izole edilememesine rağmen, durgun 
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sularda 2 aya kadar yaĢayabilir. Epizootik koyun abortuslarının epidemiyolojileri, C. 

fetus subsp. fetus enfeksiyonlarındaki gibidir (Akan, 2002; Ülgen, 2002; Diker, 

2006; Batmaz, 2013). Kenar (1993), Samsun ve çevresinde yaptığı bir çalıĢmada, 

Campylobacter izole edilen 8 aborte koyun fetüsünden  %62,5 C. fetus subsp. fetus, 

%25 C. jejuni, %12,5 aerotolerant Campylobacter, 18 vaginal swap örneğinden de 

%66,7 C. fetus subsp. fetus, %33,4 C. jejuni identifiye ettiğini bildirmiĢtir. 

 

C. upsaliensis ve C. helveticus köpek ve kedilerde bulunur. Kedilerin üçte ikisi 

C. upsaliensis’i taĢır. C. hyointestinalis hamster, sığır ve maymunlardan izole 

edilmiĢtir. C. mucosalis ve C. hyointestinalis proliferatif enteritisli domuzların 

çoğunda bulunur (Songer ve Post, 2005; Diker, 2006). 

 

Tablo 1.4. Veteriner Hekimlikte karĢılaĢılan Campylobacter türleri (Songer ve Post, 2005)  

Tür Açıklama 

C. coli Domuz, kanatlı normal flora; ender olarak hafif seyirli domuz ishali 

C. fetus subsp. fetus Koyunlarda abort; sığırlarda sporadik abort; ruminant normal intestinal flora 

C. fetus subsp. venerealis ÇiftleĢme ile bulaĢır, sığırlarda abort ve infertilite 

C. helveticus Normal ve diyaretik kedi ve köpeklerin dıĢkısı 

C. hyointestinalis subsp. 
hyointestinalis 

Domuzların normal intestinal florası 

C. hyointestinalis subsp. 
lawsonii 

Domuzların midesi; virulansı bilinmemektedir 

C. jejuni subsp. jejuni 

Genç köpek, kedi, domuz, buzağı, kuzu, dağ gelinciği, minklerde ishal; 

ruminantlarda sporadik abort; tavuklar ve uçamayan kuĢlarda “kanatlı 

vibriyonik hepatiti”; bir çok kuĢ, ruminant, köpek, kedi, tavĢan ve primatlarda 
normal intestinal flora 

C. lari Sağlıklı martılar, diğer kuĢlar, köpeklerin dıĢkısı 

C. mucosalis Domuzlarda normal oral, intestinal flora 

C. sputorum subsp. 
bubulus 

Her iki cinsiyetteki sığır ve koyunlarda normal genital flora; C. fetus’tan ayırt 
edilir 

C. sputorum subsp. fecalis Koyunlarda dıĢkı, sığırlarda semen ve vagina; virulansı Ģüpheli 

C. upsaliensis Sağlıklı ve ishalli köpeklerin ve sağlıklı kedilerin dıĢkısı 

 

1.7.2. Gıda ve Halk Sağlığı 

 

Campylobacter türleri yakın geçmiĢe kadar gıda kaynaklı enfeksiyonlar arasında 

yeterince önemsenmemiĢtir. Ancak izolasyon ve identifikasyon tekniklerinin 
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geliĢmesine bağlı olarak birçok gıda kaynaklı gastroenteritis vakasından sorumlu 

olduğu ortaya çıkarılmıĢtır (Bostan, 2000). Gıda kaynaklı enfeksiyon nedenleri 

arasında en önemli tür C. jejuni olmakla beraber, C. coli ve C. lari hayvansal 

gıdaların kontaminasyonu sonucu insanlarda gastroenteritislere neden olmaktadır. C. 

upsaliensis ve C. hyointestinalis diyareli hastalardan izole edilmiĢtir (Erol, 2007). C. 

fetus immunsupresif hastalardan sistemik enfeksiyon nedeni olarak izole 

edilebilmektedir (Hannu ve ark., 2002).  

 

Campylobacter enfeksiyonlarında en sık görülen tablo enteritistir. Hastalığın 

seyri kısa süreli hafif bir enteritis tablosundan, kanlı ülseratif kolitise kadar 

değiĢebilmektedir. Bu vakaların yanı sıra bazen menenjitis, kolesistitis, pankreatitis, 

kolitis, septik artritis, septik abortus, endokarditis, peritonitis, apandisit ve üriner 

enfeksiyonlara da sebep olabilmektedir. Ekstra intestinal olarak bir bakteriyemi 

tablosuna ve belli koĢullarda reaktif artritis ve sinir sistemi semptomlarıyla komplike 

Guillain-Barre sendromuna dönüĢebilmektedir (Blaser ve Reller, 1981; Cliver, 1990; 

Erol, 2007).  

 

Gönüllüler üzerinde yapılan çalıĢmalarda, C. jejuni’nin enfeksiyon 

oluĢturabilmesi için gerekli minimal enfeksiyon dozunun 10
6
 düzeyinde olduğu 

bildirilmesine rağmen, bir olguda 180 ml sütteki 5x10
2 

C. jejuni’nin enteritis 

oluĢumu için yeterli olduğu görülmüĢtür. Bu nedenle C. jejuni’nin gıdalarda 

üremesinden ziyade canlılığını koruyabilmesi enfeksiyon oluĢması için yeterlidir 

(Erol, 2007). 

 

Campylobacter türleri memeliler ve kanatlı hayvanların intestinal sisteminde 

çoğunlukla kommensal olarak yaĢamaktadır (Songer ve Post, 2005). Suların evcil ve 

yabani hayvanların gaitaları ile kontaminasyonu sonucu, etken yüzey sularında 

bulunmaktadır. Kontamine suların içilmesi ya da gıda iĢlemede kullanılması, su 

kaynaklı enfeksiyonların temelini oluĢturmaktadır (Erol, 2007). 

 

Hayvanların bağırsaklarında bulunmaları sebebiyle, mezbaha ve kanatlı 

kesimhanelerindeki iĢlemler sırasında etler kontamine olmaktadır. Çiğ ya da yetersiz 
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piĢirilmiĢ kanatlı eti ve karaciğeri, iĢlenmiĢ hindi eti, çiğ veya yetersiz piĢirilmiĢ 

kıyma, hamburger ve süt enfeksiyona neden olan baĢlıca gıdalardır. Kanatlı etlerinin 

kontaminasyon düzeyi, kırmızı etlerden daha yüksek bulunmaktadır. Buna da tüy 

yolma ve iç organ çıkarma gibi kanatlı kesim iĢleminin kritik aĢamalarında oluĢan, 

bağırsakta kolonize olan bakterilerin çapraz kontaminasyonu sebep olmaktadır. 

BüyükbaĢ ve küçükbaĢ hayvanların kesim veya iç organlarının çıkarılması esnasında 

karkas ve iç organlar kontamine olmaktadır. Mezbahalardaki etkin soğutma iĢlemi 

sırasında karkasın yüzeyinin kurumasına bağlı olarak, kontamine karkas sayısı 

azalmaktadır (Erol, 2007). Yumurta, insanlar için önemli bir bulaĢma kaynağı 

değildir. Çünkü yumurta kabuğunun kuruması nedeniyle Campylobacter türleri hızla 

inaktive olmaktadır (Akan, 2002).  

 

C.jejuni’nin çiğ süt kaynaklı bir gıda enfeksiyonu nedeni olduğu, çoğu 

epidemiyolojik çalıĢmayla doğrulanmıĢtır. Etkenin süte dıĢkı ile geçtiği 

düĢünülmektedir. Campylobacter mastitislerinde etkenin çiğ sütü doğrudan 

kontamine etmesine bağlı olarak da enfeksiyon riski bulunmaktadır. C.jejuni 

pastörizasyonla yıkımlanmasına rağmen, pastörizasyon sonrası kontaminasyon da 

bulaĢmada önemli rol oynamaktadır (Erol, 2007).  

 

Musca domestica (karasinek) ile ilgili yapılan deneysel çalıĢmalarda, vektörün 

C. jejuni’yi duyarlı piliçlere taĢıdığı tespit edilmiĢtir. Yapılan bir saha çalıĢmasında, 

kümes yakınında bulunan karasineklerin %50’sinin C. jejuni ile enfekte olduğunu ve 

etkenin hamam böceklerinden de izole edilmiĢ olması, insektlerin epidemiyolojide 

rol alabileceklerini göstermiĢtir (Akan, 2002). Ülkemizde yapılan bir çalıĢmada, 

Musca domestica türündeki sineklerden alınan 450 fekal swap örneğinden, %33,1 C. 

jejuni, %10,2 oranında C. coli izole edilmiĢtir (TaĢdemir ve ark., 2011).  

 

Campylobacter enfeksiyonlarında bir diğer bulaĢma Ģekli de insandan insana 

direkt temas ya da fekal-oral yolla veya baĢta pet hayvanları olmak üzere, 

hayvanlarla temas yoluyla olmaktadır. Özellikle hayvan ve hayvansal ürünlerle 

direkt teması olan Veteriner Hekimler, hayvan bakıcıları, mezbaha çalıĢanları ve 

kasaplar risk grubu içerisinde yer alır (Erol, 2007).  
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ġekil 1.1. GeliĢmiĢ ülkelerde C. jejuni’nin bulaĢma yolları (Erol, 2007) 

 

1.8. Evcil Hayvanlarda Campylobacteriosis 

 

1.8.1. Campylobacter fetus subsp. fetus Enfeksiyonları 

 

Hijyenik olmayan ve yoğun enfekte durumdaki entansif koyun iĢletmelerinde, 

gebeliğin son dönemlerinde görülen abortların önde gelen sebeplerindendir (Scott, 

2009). Oral yolla alınan etken koyunun bağırsak ve safra kesesine yerleĢir. Hayvanın 

bağıĢık olması etkenin buralarda kolonizasyonunu engellemez. Hayvan bağıĢık 

değilse, etken gebeliğin 4. ayından itibaren sindirim sisteminden kana geçer. Hayvan 

bağıĢıksa ya da gebe değilse bakteriyemi oluĢmaz  (Ülgen, 2002). Etkenin plasenta 

ve koriyonik dokulara affinitesi vardır. Kısa bir bakteriyemi döneminin ardından 

plasentaya yerleĢerek, plasenta ve kotiledonlarda vasküler lezyonlar oluĢturur. 
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Bütünlüğü bozulan plasentadan veya plasental sirkülasyondan geçerek fetüse ulaĢır. 

Plasental lezyonlar ve fötal bakteriyeminin ardından abortus Ģekillenir. Sığırlardaki 

patogenezi koyunlarınkine benzer (Diker, 2006).  

 

Koyunlarda en önemli klinik belirti epidemik abortustur. Abortlar, gebeliğin 3-

4. ayında 1-2 abortus ile baĢlar. Özellikle son 6 haftada yoğunlaĢır, bağıĢıklık 

durumuna göre abort oranı %20-80 arasında değiĢir. Vaginada kırmızı-kahverengi 

putrifiye akıntı vardır. Ölü doğum, enfekte yavru doğumu ve uterustan atılmayan ölü 

fetüsü, diğer bakterilerin kontamine etmesiyle geliĢen toksemi sonucu ölüm 

görülebilir. Abort yapan koyunların akıntıları, atık fetüs ve plasenta çevreyi yoğun 

Ģekilde bulaĢtırır. Kotiledonlar büyük, sarımtırak renkte, donuk ve yumuĢak olup, 

kahverengi bir eksudatla örtülüdür (Aytuğ ve ark., 1990; Ülgen, 2002; Diker, 2006).  

 

Otopside; fetüste çoğu abortuslarda gözlenen nonspesifik ödematöz 

değiĢiklikten baĢka lezyona rastlanmaz; ancak bazılarında oldukça spesifik karaciğer 

lezyonları görülür. Hafif büyümüĢ olan karaciğerde 1-2 mm’den 1-2 cm’ye değiĢen 

çapta, geliĢigüzel yayılmıĢ, değiĢken sayıda açık renkli odaklara rastlanır. 

Karaciğerdeki lezyonlar hedef tahtası görünüĢünde olup, iç kısmı açık kahverenkli ve 

çökük, dıĢ kısmı ise hafif kabarık ve beyaz renktedir. Bronkopnömoniye ve 

böbreklerde kortikal kanamalara rastlanır. Abdomende bir miktar fibrin içeren sıvı 

birikimi gözlenir (Hazıroğlu ve Milli, 1998).  

 

1.8.2. Campylobacter fetus subsp. venerealis Enfeksiyonları 

 

Etkenin plasentaya değil, diĢi genital organlara affinitesi vardır. Doğal veya yapay 

tohumlamayla vaginaya bulaĢtıktan sonra, uterusa ve ovidukta geçer. Endotoksini 

nedeniyle servisitis, endometritis ve salpingitis geliĢir. Oviduktta siliar aktivitenin 

kaybına sebep olarak, embriyonun implantasyonuna engel olur. Bakterinin varlığı, 

embriyonun ihtiyaç duyduğu oksijeni kısıtlar. 2-3 hafta içinde embriyo ölür. Uterusta 

bulunan ölü embriyo, corpus luteumun regresyonunu ve dolayısıyla östrüs 

oluĢumunu engeller, geçici infertilite oluĢur. Bu olaylar her zaman embriyonun 
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ölümüne neden olmayabilir. Bakterinin varlığına rağmen gebelik devam eder. 

Gebeliğin ilerleyen dönemlerinde görülen abortusun nedeni, gebelik yüzünden 

immunitenin baskılanması, sonucu tekrar çoğalan bakterinin endotoksinine karĢı 

geliĢen anaflaktik reaksiyondur (Ülgen, 2002; Diker, 2006). 

 

Abortus gebeliğin ikinci trimesterinden sonraki her dönemde sporadik olarak 

görülebilir. Ancak, 5. ve 6. aylarda daha fazla görülür. Erken dönemde yavru zarları 

atılır, ileri dönemde atılmaz, vaginal akıntı Ģekillenir. Ġnfertilite ise bir siklustan, 

birkaç siklusa kadar değiĢir. Vagina ve servikste kataral-purulent kitle, ödem ve 

hiperemi oluĢur. Aborte plasentalar sıklıkla otolize uğramıĢ durumda olur; bu durum 

fetüs ölümünün çok daha önce Ģekillendiğini göstermektedir. Plasentada Ģekillenen 

lezyonlar bruselloziste görülenlere benzer, ancak Ģiddeti daha azdır. Plasentitisin 

Ģiddeti farklı olabilir, bazen farkedilmeyecek derecededir. Kotiledonlar sarı renkte ve 

yumuĢak olur. Çoğunun kenarlarında sarı renkte nekrotik villuslar yer alır. Otopside; 

fetüsteki lezyonlar nonspesifiktir. Midenin normal renksiz, kalın ve kıvamlı mukusu, 

sarı renkte, çok bulanık ve lapa görünümünde olur. Subkutiste ve vücut boĢluklarında 

kanlı sıvı birikimi görülür. Seröz zarlarda ince fibrin ağları dikkati çeker (Hazıroğlu 

ve Milli, 1998; Ülgen, 2002; Diker, 2006).  

 

1.8.3. Termofilik Campylobacter Enfeksiyonları 

 

Termofilik Campylobacter türleri, ortak konaklarda benzer enfeksiyonlar 

oluĢtururlar. Enterik enfeksiyonlarında tüm hayvanlarda kolitis ve/veya enteritise 

iliĢkin patolojik tablolar gözlenir. Etkenler bağırsakta kolonize olduktan sonra 

flagella ve musinaz enzimi vasıtasıyla mukus tabakasını geçerek, bağırsak epitel 

hücrelerine ve kriptlere ulaĢırlar. Epitel hücrelerine dıĢ membran proteinleri (Outer 

Membrane Proteins, OMP) vasıtasıyla bağlanırlar. Bu aĢamadan sonra suĢlar, sahip 

oldukları toksin tipine göre iki ayrı yolla enteritise neden olurlar. Sitotoksin 

salgılayan invazif suĢlar, enterositlerde mikro lezyonlar oluĢturarak kanlı diyareye 

yol açarlar. Enterotoksin salgılayan suĢlar ise hücrelerde iyon alıĢveriĢini bozarak 
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sekretorik ishale neden olurlar. Bazı suĢlar her iki toksin tipine de sahiptir (Diker, 

2006).  

 

C. jejuni ve C. coli, koyun ve keçilerde patogenezi C. fetus subsp. fetus 

enfeksiyonlarına benzeyen epizootik abortuslara neden olurlar. Enfeksiyonun 

geliĢimi, klinik belirtileri ve fetal komplikasyonları C. fetus vakalarındaki gibidir. C. 

jejuni’ye bağlı abortus öncesi hafif diyare görülebilir. Bazı keçilerde diyareye ateĢ de 

eĢlik edebilir. Canlı doğan kuzu ve oğlaklar zayıftır. Neonatal dönemde çoğunlukla 

birkaç gün içinde ölürler. Besiye alınan kuzularda bazen Ģiddetli gastroenteritise yol 

açar (Songer ve Post, 2005; Diker, 2006; Batmaz, 2013).  

 

C. jejuni ve C. coli, tüm özellikleri C. fetus subsp. fetus enfeksiyonuna 

benzeyen sporadik abortusa neden olur. Bazı suĢları Shigella ve Coli benzeri 

toksinlere ve Salmonella benzeri etkilere benzer Ģekilde, buzağılarda diyareye neden 

olur. OluĢan diyare kolibasillozisin enterik formuna benzer. Bağırsaklarda daha çok 

jejunum ve ileumda, kataral veya hemorajik bir enteritise yol açar. Karaciğerde 

dejeneratif değiĢikliklere yol açar. Mastitis vakalarından da termofilik 

Campylobacter türleri izole edilmiĢtir (Turgut ve Ok, 1997; Diker, 2006).  

 

C. jejuni, sığırlarda KıĢ Dizanterisi ismiyle bilinen hastalığın etkeni olarak 

bilinmektedir. Ancak; hastalığın etiyolojisinde Coronavirusların da rol aldığı 

düĢünülmektedir. Tablo süt ineklerinde Ģiddetli, gençlerde ise hafif seyreder. 

Çoğunlukla kıĢ aylarında, kapalı ahırlardaki sığırlarda görülür. ġiddetli, sulu, koyu 

kahverenginde diyareyle karakterizedir. DıĢkı, bazen mukus ve özellikle düvelerde 

kan içerebilir. Hafif gözyaĢı ve burun akıntısı, bazı sürülerde öksürük de 

gözlenebilir. ĠyileĢenlerde 6 aylık bir bağıĢıklık oluĢur ve sürüde 2-3 yıl sonra 

tekrarlayan vakalar görülebilmektedir (Batmaz, 1997; ġahal ve Ġmren, 2002). 

 

C. jejuni ve C. coli kedi ve köpeklerde enterik enfeksiyonlara neden olur. 

Gözlenen klinik semptomlar, süperfasiyal eroziv enterokolitis sonucu geliĢmekte ve 

5-15 gün süren sulu mukoid diyare ile karakterizedir. DıĢkıda bazen kan bulunabilir 

ve diyareyle birlikte kusma ve tenesmus görülebilir. Ergin köpekler enfekte 
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olmalarına rağmen, herhangi bir semptom göstermeyebilir. C. jejuni köpeklerde 

abortusa da neden olabilir (Turgut ve Ok, 1997; Özlem, 1998; Diker, 2006). 

 

C. jejuni ve C. coli atlarda seyrek bulunur ve enterik enfeksiyona neden olur. 

Genellikle Ģiddetli seyreden enfeksiyonlarda kolik, ateĢ ve diyare dikkati çeker. 

Sistemik yayılım çok görülür ve ölüm oranı yüksektir. Taylarda durgunluk, kolik, 

akut diyare ve bazılarında gastrik ülserler karakterize klinik tablo oluĢturduğu da 

bildirilmiĢtir (Turgut ve Ok, 1997; Diker, 2006). 

 

Termofilik Campylobacter türlerinin kanatlı hayvanlarda oluĢturduğu patolojik 

değiĢiklikler arasında en sık diyareye rastlanır. Klinik bulgular, etkenin C. jejuni ve 

C. coli olması ve virulensine bağlı olmak üzere değiĢir. Civcivlerde depresyon ve 

diyare gözlenir. C. jejuni suĢlarının toksijenik ve invazif etkileri klinik belirtilerin 

Ģiddetini etkiler. Tavukların Campylobacter enfeksiyonlarındaki en önemli 

makroskobik bulgu, jejunumda sıvı toplanmasıdır ve bu bölgede görülen 

hemorajilerdir. 

 

Ayrıca ticari yumurtacı tavuklarda görülen Avian Vibrionik Hepatitis ismiyle 

bilinen hastalıktan, C. jejuni’nin sorumlu olduğu düĢünülmektedir. Hastalıkta 

yumurta veriminde %25-35’lere varan düĢme, kilo kaybı ve halsizlik görülür. 

Mortalite %2-5 civarındadır. Karaciğerde fokal ve diffuz nekroz odakları ve 

hemorajilere rastlanır (Akan, 2002).  

 

1.8.4. C. upsaliensis, C. helveticus ve diğer Campylobacter Enfeksiyonları 

 

C. upsaliensis ve C. helveticus kedi ve köpeklerde enteritislere neden olurlar. 

Köpeklerde kanlı ishal, septisemi ve ölüm oranı yüksektir. Kedilerin üçte ikisi C. 

upsaliensis’i taĢır, köpek dıĢkılarında en yaygın olan türdür. C. hyointestinalis 

hamster, sığır ve maymunlardan izole edilmiĢtir. C. hyointestinalis sütten kesilen 

buzağılarda C. hyointestinalis ve C. mucosalis, proliferatif enteritisli domuzların 
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çoğunda bulunur. C. faecalis sığır ve koyun dıĢkılarında bulunur. Nadiren kuzu ve 

buzağılarda ishale neden olur (Songer ve Post, 2005; Diker, 2006).  

 

1.9. Campylobacter Türlerinin Ġzolasyon ve Ġdentifikasyonu 

 

Ġzolasyon amacıyla çeĢitli selektif besiyerleri önerilmektedir. Campylobacter 

türlerini oksijenin toksik etkisinden korumak için selektif besiyerlerine, lize veya 

defibrine kan, karkol, ferro sülfat, sodyum metabisülfit, sodyum piruvat ve hemin 

gibi maddeler eklenmektedir (Corry ve ark., 1995). Selektif özelliği yüksek olmayan 

besiyerlerinde diğer bakteriler hızlıca üreyerekCampylobacter türlerini inhibe 

ederler. Bunu önlemek amacıyla özel selektif besiyerlerine diğer bakterilerin 

geliĢimini önleyecek antibiyotik gibi kimyasallar eklenir (Cliver, 1990). Bu amaçla 

en çok kullanılan seçici besiyerleri; Skirrow agar, Butzler agar, kansız Charcoal-

based selektif medium (CSM) agar, Charcoal-cefaperozone-deoxycholate agar 

(CCDA) ve Blaser-Wang (Campy-BAP) agardır. Yapılan bir araĢtırmada CCDA besi 

yeri ilk ayrım oranı ve dıĢkı florasının inhibisyonu yönünden diğer besi yerlerine 

göre daha baĢarılı bulunmuĢtur (Nachemkin, 1999; Gençer ve ark., 2001).  

 

Campylobacter türlerinin besiyerinde geliĢimi için ayrıca mikroaerobik ortam 

ile inkübasyon sıcaklığı, nem ve pH değerinin uygun olması gereklidir. 

Campylobacter türleri Doyle ve Roman Broth, Preston Broth, Bolton Broth, Exeter 

Broth, Park ve Sanders Broth, Hunt ve Radle Broth gibi sıvı besiyerlerinde 42℃’de, 

mikroaerobik ortamda 18-24 saat süre ile zenginleĢtirme iĢleminden sonra, Blaser-

Wang Agar, Butzler Agar, Abeyta-Hunt-Bark (AHB) Agar, CCDA, mCCDA, 

Karmali Agar, Skirrow Agar, Butzler Agar veya Preston Agar gibi besiyerlerinde 48-

72 saat mikroaerobik ortamda inkübe edildikten sonra izole edilir (Corry ve ark., 

1995).  

 

Termofilik Campylobacter türlerinin izolasyonunda, besiyerlerine ilave edilen 

sefazolinin yerine, Gram negatif bakteriler üzerine daha güçlü inhibe edici etkisi olan 

sefoperozonu tercih edilerek izolasyonda seçici rol oynayan CCDA besiyeri 
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geliĢtirilmiĢtir. Preston broth içerisinde bulunan polimiksinin Gram negatif 

mikroorganizmalara karĢı güçlü inhibe etme özelliğinin olduğu, trimetoprimin 

Proteus türlerini inhibe ettiği, rifampisinin ise Gram pozitif mikroorganizmalar 

üzerine etki gösterdiği bildirilmiĢtir (Bolton ve Robertson, 1982). CCDA besiyerine 

oksijenin negatif etkisini engellemek amacıyla kan, etkin kömür (charcoal), demir 

sülfat ve sodyum piruvat eklenmesinin de uygun olduğu bildirilmiĢtir. 

Campylobacter türlerinin izolasyonunda kullanılan bazı zenginleĢtirme brothları ve 

besiyerleri Tablo 1.5. ve Tablo 1.6.’de gösterilmiĢtir (Corry ve ark. 1995).  

 

Tablo 1.5. Campylobacter türlerinin izolasyonunda kullanılan bazı zenginleĢtirme brothları (Corry ve 

ark. 1995) 

 

Broth Adı Kaynak 

Preston Broth Bolton ve Robertson, 1982; Fricker, 1984; Anon, 1995 

Park and Sanders Broth Anon, 1995; Josefsen ve ark., 2003 

Doyle ve Roman Broth Doyle ve Roman, 1982 

VTP FBP Broth Lovett ve ark., 1983; Park ve ark., 1983 

mCCD Broth Bolton ve ark., 1983 

Exeter Broth Corry ve ark., 1995 

Hunt ve Radle Broth Corry ve ark., 1995 

 

Campylobacter türlerinin identifikasyonunda etkeni Enterobakterilerden 

ayırabilmek için oksidaz testi yapılır. Etken farklı ısı derecelerinde üreme, bazı 

kimyasallara tolerans gösterme, oksijenli ortamda üreme ve çeĢitli biyokimyasal 

özelliklere göre identifiye edilir (Smibert, 1969; Allsup, 1985; Turkson ve ark., 1988; 

OIE, 1990).  
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Tablo 1.6. Campylobacter türlerinin izolasyonunda kullanılan bazı selektif besiyerleri (Corry ve ark. 

1995) 

 

Besiyerinin Adı Kaynak 

Charcoal Cefoperazone 

Deoxycholate Agar (CCDA) 

Goossens ve ark., 1986; Stern ve ark., 1992b; Peterz, 1991; 

Anon, 1995; Josefsen ve ark., 2003 

Karmali Agar Karmali ve ark., 1986; Anon,1995; Josefsen ve ark., 2003 

Preston Agar Bolton ve Robertson, 1982; Josefsen ve ark., 2003 

Skirrow Agar Skirrow, 1977 

Modifiye Butzler Agar Anon, 1995; Corry ve ark., 1995 

Campy BAP Corry ve ark., 1995 

Semi Solid Medyum Goossens ve ark., 1989 

 

Son yıllardaki geliĢmelerle birlikte Campylobacter türlerinin identifikasyonu 

ve genetik özelliklerinin saptanması amacıyla daha hassas ve hızlı teknikler 

geliĢtirilmiĢtir. Biyokimyasal testler dıĢında Polimeraz Zincir Reaksiyonu (PZR), 

Ġmmunomanyetik Seperasyon (IMS), API Campy Test Kit, Random Amplification of 

Polymorphic DNA (RAPD), Pulsed-Field Gel Electrophoresis (PFGE) gibi teknikler 

de kullanılmaya baĢlanmıĢtır. Böylece zaman tasarrufunun yanısıra, identifikasyonlar 

daha duyarlı biçimde yapılabilmektedir (Lamoureux ve ark., 1997; Shih, 2000; 

Madigan ve ark., 2003; Scates ve ark., 2003).  
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2. GEREÇ ve YÖNTEM 

 

2.1. Gereç  

 

2.1.1. Örneklerin Alınması 

 

Afyonkarahisar ve Kütahya illerindeki mezbahalarda kesilen koyun, keçi, sığır 

karaciğerleri ile koyun aborte fetüslerinden Campylobacter spp. izolasyonu ve 

identifikasyonu ile türlerin antibiyotik dirençliliklerinin tespit edilmesi amacıyla 

yapılan bu çalıĢmada; bahsedilen çevrede Nisan 2015–Mayıs 2016 döneminde 

geliĢen abort vakalarından taze olarak temin edilen 44 adet koyun aborte fetüsünün 

midesi steril kaplara alındı. Ocak 2016–Mayıs 2016 döneminde mezbahalarda 

sağlıklı olarak kesilen hayvanlardan 50’Ģer adet koyun, keçi ve sığır karaciğeri steril 

bistüri ve makas yardımıyla, steril numune kaplarına aktarılarak alındı. Numuneler 

soğuk zincir altında laboratuvara getirildi.  

 

2.1.2. Kullanılan Besiyerleri ve Diğer Kimyasallar 

 

 Modified Charcoal Cefaperazone Deoxycholate Agar-Preston (mCCDA-

Preston) : 

 

Campylobacter Blood – Free Selective Agar Base (Oxoid CM 0739)  

Ġçeriği : 

Nutrient broth No:2  25 g 

Bacteriological charcoal 4 g 

 Casein hydrolysate  3 g 

 Sodium desoxycholate 1 g 

 Ferrous sulphate  0,25 g 

 Sodium pyruvate  0,25 g 



27 
 

 

 Agar    12 g 

  

 mCCDA Selective Supplement (Oxoid SR0155E) 

 Ġçeriği : 

 Cefoperazone   16 mg 

 Amphotericin B  5 mg 

  

 Campylobacter Blood – Free Selective Agar Base’den (Oxoid CM 0739) 

22,75 g tartılıp 500 ml distile suda sıcak su banyosunda tamamen eritildi. Daha sonra 

besiyeri otoklavda 121℃’de 15 dakika sterilize edildikten sonra, 50℃’ye kadar 

soğutuldu. Üzerine 2 ml steril distile suda eritilen supplement (Oxoid SR0155E) 

ilave edilerek karıĢtırılıp petrilere döküldü. 

 

Blood Agar Base   : 

 

 Blood Agar Base (Oxoid CM0055) 

 Ġçeriği : 

 Lab-lemco powder  10 g 

 Pepton    10 g 

 Sodium chloride  5 g 

 Agar    15 g 

 

 BileĢimi bildirilen hazır besiyerinden 40 g tartılarak, 1000 ml distile suda 

sıcak su banyosunda tamamen eritildi. Otoklavda 121℃’de 15 dakika sterilize 

edildikten sonra, 50℃’ye kadar soğutuldu. Üzerine %7’lik steril defibrine koyun kanı 

ilave edilerek petrilere döküldü. 

 

 Mueller  Hinton Agar (Oxoid CM0337) : 

 

 Ġçeriği : 

 Beef, dehydrated infusion 300 g 

 Casein hydrolysate  17,5 g 
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 Starch    1,5 g 

 Agar    17 g 

 

 Hazır besiyerinden 38 g tartılarak, 1000 ml distile suda sıcak su banyosunda 

tamamen eritildi. Otoklavda 121℃’de 15 dakika sterilize edildikten sonra, 50℃’ye 

kadar soğutuldu. Üzerine %5’lik steril defibrine koyun kanı ilave edilerek petrilere 

döküldü. 

 

 Brucella Broth (Sigma Lot 108H0726) : 

 

Hazır besiyerinden 14,05 g tartılarak, 500 ml distile suda çözdürülerek tüplere 1 ml 

dağıtıldı (pH 7,2).  Ardından otoklavda 121℃’de 15 dakika sterilize edilerek, 4℃’de 

muhafaza edildi. 

 

 Oksidaz Testi    : 

 

Oxidase Identification Stics (Oxoid BR 064) kullanıldı. 

 

 Katalaz Testi    : 

 

% 3’luk hidrojen peroksit kullanıldı.  

  

 API Campy Testi   : 

 

API Campy (Biomerieux, France) ticari test kitleri kullanıldı.  

 

 

 Antibiyotik Diskleri   : 

 

 Ampisilin (Oxoid CT003B)  10 µg 

Eritromisin (Oxoid CT0020B) 15 µg 

Gentamisin (Oxoid CT0024B) 10 µg 
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Kloramfenikol (Oxoid CT0013B) 30 µg 

Streptomisin (Oxoid CT0047B) 10 µg 

Siprofloksasin (Oxoid CT0425B) 5 µg 

Tetrasiklin (Oxoid CT0054B) 30 µg 

 

2.2. Yöntem  

 

Steril kaplara alınan numuneler soğuk zincir altında laboratuvara getirilerek, 

geldikleri günlerde izolasyon ve identifikasyon iĢlemlerine baĢlandı. Kültür tekniği 

ile izole edilen Campylobacter türleri, API Campy (BioMerieux, Fransa) yöntemiyle 

identifiye edildi. Kirby-Bauer disk difüzyon yöntemiyle elde edilen izolatların 

antibiyotik dirençlilikleri tespit edildi.  

 

2.2.1. Campylobacter Türlerinin Ġzolasyon ve Ġdentifikasyonu 

 

Campylobacter türlerinin izolasyonunda mCCDA ve Kanlı agar’a ekimleri yapıldı. 

Seçilen Ģüpheli koloniler identifikasyon amacıyla kültüre edilerek, Gram boyama ve 

hareketlilik muayeneleri ile oksidaz ve katalaz testleri yapıldı. Ardından Ģüpheli 

koloniler API Campy identifikasyon kiti kullanılarak identifiye edildi. 

 

2.2.1.1. Katı Besiyerlerine Ekim 

 

Steril kaplarda soğuk zincir altında laboratuvara getirilen koyun, keçi, sığır karaciğer 

örneklerinden ve koyun aborte fetüs midelerinin içeriklerinden steril sıvaplar 

yardımıyla hem mCCDA’ya hem de kanlı agara sürme yöntemiyle ekimler yapıldı. 

Petriler 37℃’de 72 saat anoxomat (Mart Microbiology B.V.) cihazı ile oluĢturulan 

mikroaerobik ortamda inkübasyona bırakıldı. Üreme görülmeyen plakların 
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inkübasyonu aynı Ģartlarla 5 güne tamamlandı. Bu süre sonunda hala üreme 

bulunmaması negatiflik olarak değerlendirildi.  

 

Ġnkübasyon sonunda mCCDA ve kanlı agarda görülen gri renkli, yassı, nemli 

görünümlü koloniler seçildi. 

 

2.2.1.2. Gram Boyama 

 

Besiyerlerinde tipik morfolojiyle üreyen kolonilere Gram boyama yapıldı. Preparata 

immersiyon yağı damlatılıp, mikroskobun immersiyon objektifiyle incelenerek, 

Gram negatif (-), virgül, martı kanadı formlu bakterilerin varlığı arandı. 

 

2.2.1.3. Hareketlilik Testi 

 

Gram boyamada Gram negatif, virgül, martı kanadı formu tespit edilen kolonilerden 

özeyle alınan örnekler, fizyolojik tuzlu su ile süspansiyon haline getirilerek faz 

kontrast mikroskopta incelendi. Tipik morfolojiyle beraber hareketliliğin tespiti, 

pozitiflik olarak değerlendirildi. 

 

2.2.1.4. Oksidaz Testi 

 

Tipik kolonilerden birer tane seçilerek öze yardımıyla hazır test kitleri (Oxoid BR 

64A) üzerine sürüldü ve 10-20 saniye sonunda mor-menekĢe rengin varlığı izlendi. 
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2.2.1.5. Katalaz Testi 

 

Lam üzerine özeyle konulan %3’lük H2O2 solüsyonu üzerine, kolonilerden özeyle 

alınarak karıĢtırıldı. Birkaç saniye içerisinde gaz kabarcığı oluĢumu, pozitiflik olarak 

değerlendirildi. 

 

2.2.1.6. API Campy Testi 

 

Campylobacter türlerinin identifikasyonunda ticari API Campy (BioMerieux) test 

kitlerinden yararlanıldı. 

 

 Ġlk olarak, izole edilen kolonilerden steril eküvyonla alınarak, 3 ml 

hacmindeki API NaCl %0,85 medium içerisinde, 6 McFarland bulanıklık 

standardında süspansiyon hazırlandı. Stribin iki bölümüne de çalıĢılan koloninin 

numarası yazıldı. Hazırlanan süspansiyondan, stribin ilk bölümündeki kuyucukların 

tamamına 100’er µl konuldu. Ġkinci bölümdeki H2S testi kuyucuğu ise süspansiyonla 

tamamen dolduruldu. URE test küpülünün üzeri konveks olacak Ģekilde, mineral yağ 

(BioMerieux 70100) ile kaplandı. Ġlk bölümün kutusu kapatılarak, aerobik ortamda 

37℃’de 24 saat inkübe edildi. Ġkinci bölüm testleri için önceki süspansiyondan 150 

µl API AUX Medium içerisine aktarıldı. Ġyice karıĢtırıldıktan sonra, yeni 

süspansiyonla ikinci bölümün test kuyucukları dolduruldu. Kutusu kapatılarak, 

mikroaerobik ortamda 37℃’de 24-48 saat inkübe edildi.  

 

 Stribin değerlendirilebilmesi için, ilk bölüme reaktifler ilave edildi. NIT 

kuyucuğuna birer damla NIT 1 ve NIT 2 (BioMerieux 70442), HIP kuyucuğuna 3 

damla NIN (BioMerieux 70491), GGT, PyrA, ArgA, AspA ve PAL kuyucuklarına 

ise birer damla FB (BioMerieux 70562) reaktifleri eklenerek, 5 dakika beklendi. Ġlk 

bölümün tüplerindeki reaksiyonlar oluĢan renklere göre, ikinci bölümdeki tüpler ise 

üreme durumlarına göre sonuç kağıdına kaydedildi. Kağıdın 21. bölümüne de katalaz 

reaksiyonu kaydedilerek, 7 rakamlı sayısal profil elde edildi. Profil numarası 

tanımlama tablosu ile karĢılaĢtırılarak, Campylobacter türü identifiye edildi. 
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2.2.2. Antibiyotik Dirençliliklerinin Tespiti 

 

API Campy testiyle identifiye edilen Campylobacter türlerinin antibiyotik 

dirençlilikleri, Kirby-Bauer disk difüzyon yöntemiyle belirlendi. Zamanı daha etkin 

kullanabilmek amacıyla API Campy test kitlerinin inkübasyona bırakılmalarının 

ardından hala canlı haldeki kanlı agar üzerinde geliĢen kolonilerden biri seçilerek, 

özeyle içerisinde 5 ml Brucella Broth (Sigma Lot 108H0726) bulunan sıvı besiyerine 

ekim yapıldı. Sıvı besiyerininin bulanıklığı 0,5 McFarland değerine ulaĢana kadar 

37℃’de mikroaerobik ortamda 6-24 saat inkübasyona bırakıldı. Daha sonra her bir 

örnekten steril eküvyonla alınarak %5 defibrine koyun kanı içeren Mueller-Hinton 

agar (Oxoid CM 337) yüzeyine yayıldı. Kullanılan 150 mm’lik petrilerin her birine 

ampisilin, eritromisin, gentamisin, kloramfenikol, streptomisin, siprofloksasin ve 

tetrasiklin antibiyotik diskleri yerleĢtirildi. Besiyerleri 37℃’de 24-48 saat inkübe 

edildi. Ġnkübasyon sonrası her bir antibiyotik için oluĢan inhibisyon zon çapları 

ölçülerek okunan değer Clinical and Laboratory Standard Institute (CLSI, 2007) 

kriterlerine göre; “duyarlı”, “orta derecede duyarlı” ve “dirençli” olarak 

sınıflandırıldı. 
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3. BULGULAR 

 

3.1. Ġzolasyon ve Ġdentifikasyon Sonuçları : 

 

Toplam 194 örneğin 11 adedinde (%5,67) Campylobacter spp. varlığı tespit edildi. 

Ġncelenen 44 aborte fetüs abomasum içeriğinin 7’sinde (%15,91), 50 koyun 

karaciğerinin 3’ünde (%6), 50 keçi karaciğerinin 1’inde (%2) Campylobacter spp. 

varlığı saptandı. Sığır karaciğerlerinden ise izolasyon gerçekleĢtirildi. 

 

Campylobacter spp. varlığı saptanan 11 örneğin; %63,64’ü (n=7) aborte fetüs 

abomasum içeriği, %27,27’si (n=3) koyun karaciğeri, %9,09’u (n=1) keçi karaciğeri 

örneklerinden izole edildi. 

 

Ġzole edilen 11 suĢun 5’i C. fetus subsp. fetus (%45,45), 5’i C.jejuni (%45,45), 

1’i C. coli (%9,09) olarak identifiye edildi (Grafik 3.1).  

 

Pozitif bulunan 7 fetüs örneğinin 5’inden C. fetus subsp. fetus (%71,43), 

2’sinden (%28,57) C. jejuni, 3 koyun karaciğeri örneğinin 2’sinden (%66,67) C. 

jejuni, 1’inden C. coli, 1 keçi karaciğeri örneğinden ise C. jejuni identifiye edildi. 

Ġdentifiye edilen Campylobacter türlerinin örneklere göre dağılımı Tablo 3.1. ve 

Tablo 3.2.’de gösterilmiĢtir. 

 

 

Grafik 3.1. Ġdentifiye edilen Campylobacter türlerinin dağılımı (%) 
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Tablo 3.1. Koyun aborte fetüslerinden identifiye edilen Campylobacter türlerinin örneklere göre 

dağılımı. 

 

Etken 

Koyun Aborte Fetüs 

Mide Ġçeriği 

n=44 

x % 

C. fetus subsp. fetus 5 11,36 

C. jejuni 2 4,55 

C. coli  - - 

Toplam 7 15,91 

(x: pozitif örnek sayısı, n: incelenen örnek sayısı) 

 

Tablo 3.2. Karaciğerlerden identifiye edilen Campylobacter türlerinin örneklere göre dağılımı. 

 

Etken 

Koyun 

Karaciğer 

n=50 

Keçi 

Karaciğer 

n=50 

Sığır 

Karaciğer 

n=50 

Toplam 

Örnek 

x % x % x % 150 % 

C. jejuni 2 4,00 1 2,00 -  - 3 2,00 

C. coli 1 2,00 -  - -  - 1 0,67 

Toplam 3 6,00 1 2,00 0 0 4 2,67 

(x: pozitif örnek sayısı, n: incelenen örnek sayısı) 

 

3.2. Antibiyotik Dirençlilik Testlerinin Sonuçları 

 

Ġdentifiye edilen 11 izolatın 7 farklı antibiyotiğe karĢı dirençlilikleri disk difüzyon 

yöntemiyle belirlendi. Test sonuçlarına göre; en fazla dirençliliğin siprofloksasin ve 

tetrasikline (%45,45) karĢı, en fazla duyarlılığın da gentamisin (%90,91) ve 

kloramfenikole (%100) karĢı olduğu saptandı. Tespit edilen antibiyotiklere ve suĢlara 

göre dirençlilik ile duyarlılık verileri, Tablo 3.3. ve ayrıntılı olarak Tablo 3.4.’de 

gösterilmiĢtir. 
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Tablo 3.3. Campylobacter Türlerinin Antibiyogram Sonuçları. 

 

Antibiyotik 
S I R 

n % n % n % 

Ampisilin 8 72,73 2 18,18 1 9,09 

Eritromisin 6 54,55 2 18,18 3 27,27 

Gentamisin 10 90,91 1 9,09 - - 

Kloramfenikol 11 100 - - - - 

Streptomisin 8 72,73 3 27,27 - - 

Siprofloksasin 3 27,27 3 27,27 5 45,45 

Tetrasiklin 3 27,27 3 27,27 5 45,45 

(n: suĢ sayısı, S: duyarlı, I: orta derecede duyarlı, R: dirençli) 

 

 

Grafik 3.2. Campylobacter Türlerinin Antibiyogram Sonuçları (S: duyarlı, I: orta derecede duyarlı, R: 

dirençli) 
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Tablo 3.4. Campylobacter türlerine göre antibiyotik dirençlilik sonuçları 

 

Antibiyotik 

C. fetus subsp. fetus C. jejuni C. coli 

S I R S I R S I R 

n % n % n % n % n % n % n % n % n % 

Ampisilin 3 60 2 40 0  0 4 80 0  0 1 20 1 100  0 0  0 0 

Eritromisin 2 40 1 20 2 40 4 80 0  0 1 20 0 0 1 100  0 0 

Gentamisin 5 100 0  0 0 0 4 80 1 20  0 0 1 100  0 0  0 0 

Kloramfenikol 5 100  0 0 0 0 5 100  0 0  0 0 1 100  0 0  0 0 

Streptomisin 4 80 1 20 0  0 4 80 1 20  0 0  0 0 1 100  0 0 

Siprofloksasin 1 20 1 20 3 60 2 40 1 20 2 40  0 0 1 100  0 0 

Tetrasiklin 1 20 3 60 1 20 2 40 0  0 3 60  0 0  0 0 1 100 

(S: duyarlı, I: orta derecede duyarlı, R: dirençli n: suĢ sayısı) 
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4. TARTIġMA 

 

Bu çalıĢma, Afyonkarahisar ve Kütahya illerindeki mezbahalarda kesilen koyun, 

keçi, sığır karaciğerleri ile koyun aborte fetüslerinden Campylobacter türlerinin 

izolasyonu ve identifikasyonu ile türlerinin antibiyotik dirençliliklerinin tespit 

edilmesi amacıyla yapılmıĢtır. ÇalıĢmamızdaki konularla ilgili benzer, fakat materyal 

ve konu olarak birbirinden ayrı olarak yapılmıĢ araĢtırmalar bulunmaktadır.  

 

Campylobacter abortusları ile ilgili araĢtırmalardan; Kenar (1993) tarafından 

Samsun ve çevresinde yapılan bir çalıĢmada, 35 aborte kuzu fetüsünden 8 (%22,9) 

Campylobacter spp. izole edildiği, suĢların 5’inin (%62,5) C. fetus subsp. fetus, 

2’sinin (%25) C. jejuni, ve 1’inin aerotolerant Campylobacter olarak identifiye 

edildiği bildirilmiĢtir. Konya bölgesinde yapılan iki ayrı çalıĢmadan; Kenar ve 

arkadaĢları (1990) aborte kuzularda %7,5 oranında Campylobacter spp. izole 

ettiklerini bildirmiĢler, yine Kenar (1992) tarafından yapılan diğer çalıĢmada, oranın 

%10,9 olduğu, bunun da  dağılımının ise %72,7’sinin C. fetus subsp. fetus’tan, 

%27,2’sinin C. jejuni’den oluĢtuğunu bildirmiĢtir. Küçükayan ve arkadaĢları (2000) 

tarafından 1993-1997 yılları arasında farklı illerden temin edilen 297 aborte kuzunun 

4’ünde %1,3 Campylobacter spp. izole edilmiĢ, yine Küçükayan ve arkadaĢları 

(2007) tarafından aynı Ģekilde yapılan 2003-2007 yıllarını kapsayan çalıĢmada 463 

adet fetüsün 6’sından (%1,29) Campylobacter spp. izole edilmiĢ ve bunların tamamı 

C. fetus subsp. fetus olarak identifiye ettiklerini bildirilmiĢtir. Kuzeydoğu 

Anadolu’da yapılan bir çalıĢmada (Sağlam ve ark., 1998), 119 aborte koyun 

fetüsünden 5’inden (%4,2) C. fetus subsp. fetus identifiye edilmiĢtir. Aynı bölgede 

daha önce yapılan baĢka bir çalıĢmada izolasyon oranı %31,25 olarak bildirilmiĢtir 

(Aydın ve ark., 1994). Orta Anadolu bölgesinde Arda ve arkadaĢları (1987) 

tarafından yapılan bir çalıĢmada, 173 aborte kuzunun 13’ünden (%7,5) C. fetus 

subsp. fetus izole ve identifiye ettiğini bildirmiĢlerdir. 

 

Bu çalıĢmada, 44 aborte koyun fetüsünden, 7 adet (%15,91) Campylobacter 

spp. izole edildi. Ġdentifikasyonları yapıldığında ise örneklerin 5’inin C. fetus subsp. 
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fetus (%71,43), 2’sinin C. jejuni (%28,57) olduğu tespit edildi. ÇalıĢılan 7 izolatın 

3’ünün aynı sürüden elde edilmiĢ olması izolasyon oranının yükselmesine etki eden 

faktörlerden sayılabileceği düĢünüldü. 

 

Campylobacter türlerinin koyun karaciğerlerinden izolasyonuna dair yapılan 

çalıĢmalardan, Cornelius ve arkadaĢları (2005) tarafından yapılan bir çalıĢmada 272 

koyun karaciğerinde 180 (%66,2 ) Campylobacter kontaminasyonu bildirmiĢlerdir. 

Kramer ve arkadaĢları (2000) tarafından birçok hayvan türünün karaciğerleriyle 

yapılan çalıĢmada, koyun karaciğerlerinden %72,9, sığır karaciğerlerinden %54,2 

oranında Campylobacter spp. izole etmiĢlerdir. Lazou ve arkadaĢlarının (2014a) 

yaptığı bir çalıĢmada 100 adet koyun ve keçi karaciğer yüzey sıvaplarından 44 adet 

(%44) Campylobacter spp. izole ettiğini bildirmiĢlerdir. Lazou ve arkadaĢlarının 

(2014b) mezbahada kesilen kuzu, koyun, keçi ve oğlaklardan aldıkları ileum içeriği, 

karkas ve karaciğer yüzeylerini içeren farklı bir araĢtırmalarında; oğlak karkaslarının 

%78,4, keçi karkaslarının %63,5, kuzu karkaslarının %94,5, koyun karkaslarının 

%72,2, ileum içeriklerinin %30’dan fazla oranlarda, karaciğer yüzeylerinin kuzularda 

%78,2, oğlaklarda %63,8 oranında Campylobacter etkenleriyle kontamine olduğunu 

tespit etmiĢlerdir. Pozitif örneklerin %76,2’sinden C. coli, %21,4’ünden C. jejuni, 

%2,4’ünden ise her iki türün birlikte identifiye edildiğini bildirmiĢlerdir. Açık (2006) 

sığırlardan aldığı safra, karaciğer, bağırsak içeriği ve rektal sıvap örnekleriyle yaptığı 

çalıĢmasında 1154 örneğin %26,1’inde Campylobacter spp. pozitifliği saptandığını, 

en yüksek izolasyonun %44 ile rektal sıvap örneklerinde, en düĢük izolasyonun %6,5 

ile karaciğer örneklerinde gözlendiğini bildirmiĢtir. Enokimoto ve arkadaĢları (2007) 

108 sığır karaciğeri örneğinden %5 oranında Campylobacter spp. izole edildiğini 

ancak, buna karĢın aynı sığırlardan alınan safra örneklerinden izolasyonun %45 

olarak gerçekleĢtiğini bildirmiĢtir. 

 

ÇalıĢmamızda kullanılan sığır, koyun ve keçilere ait 50’Ģer karaciğer 

örneğinden 3 koyun karaciğerinde (%6) ve 1 keçi karaciğerinde (%2) Campylobacter 

spp. izole edildi. Ġzolatların 3’ünün C. jejuni (%75), 1’inin C. coli (%25) olduğu 

tespit edildi. Sığır karaciğerlerinden ise Campylobacter spp. izole edilemedi. Ladrón 

De Guevarave ark. (1989), insan dıĢkı örnekleriyle yaptıkları araĢtırma sonucunda 

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Ladr%26%23x000f3%3Bn%20de%20Guevara%20C%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=2703021
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Ladr%26%23x000f3%3Bn%20de%20Guevara%20C%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=2703021
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örneklerin +4℃’de 24 saat tutulmasıyla Campylobacter spp. izolasyonunun önemli 

derecede azaldığını bildirmiĢlerdir. ÇalıĢmamızda kullanılan örneklerden sadece 

koyun karaciğerleri nisbi olarak laboratuvara yakın mesafede sayılabilecek bir 

mezbahadan alınarak soğuk zincir altında nakledilmiĢ, gelir gelmez analizlerine 

baĢlanmıĢtır. Sığır ve keçi karaciğerleri ise il dıĢı mezbahalardan temin edilmiĢ, 

örnekler alındıktan sonra yaklaĢık 16-24 saat içerisinde laboratuvara ulaĢtırılmıĢtır. 

Nakil için geçen bu sürenin izolasyon oranlarını etkileyebileceği düĢünüldü. Ayrıca; 

Gıda Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı’nın son yıllarda hayvansal gıda üretimine 

yönelik artan etkin denetiminin etkisiyle, çalıĢma esnasında da farkedilen 

mezbahalardaki teknik ve hijyenik standartlardaki iyileĢmenin, karkas ve iç organları 

kontamine eden safrada ve dıĢkı kaynaklı çapraz kontaminasyonlarda azalmalara 

sebep olabileceği, dolayısıyla çalıĢmamızdaki düĢük izolasyon oranına da etki 

edebileceği düĢünüldü.  

 

Campylobacter türlerinin antibiyotik duyarlılık/dirençliliklerine dair 

çalıĢmalardan; ABD’de koyun abortlarından elde edilen C. jejuni izolatlarıyla 

yapılan çalıĢmada (ġahin ve ark., 2008), izolatların tamamının tilmikosin, 

florfenikol, tulatromisin ve enrofloksasine, %97’sinin ise tilosine duyarlı, %54’ünün 

penisiline,  %100’ünün ise ceftiofur ve oksitetrasikline dirençli bulunduğu 

bildirilmiĢtir. Kenar (1993) tarafından koyun abortlarıyla ilgili yapılan çalıĢmada, 

Campylobacter suĢlarının tamamı (%100) penisiline dirençli, streptomisine %70, 

gentamisin %90, tetrasikline %70, eritromisine %90, kloramfenikole %90, neomisine 

%70, sulfametoksazol-trimetoprime %90 oranında duyarlı olduğu bildirilmiĢtir. 

Lazou ve ark. (2014b), mezbahada kesilen kuzu, koyun, keçi ve oğlaklardan elde 

ettikleri Campylobacter izolatlarında tetrasikline %47,9, streptomisine %22,9, 

siprofloksasine ve nalidiksik aside %18,3, eritromisine %2,5 oranında dirençlilik 

saptandığını, gentamisine karĢı dirençliliğe rastlanmadığını bildirmiĢtir. Rahimi ve 

ark. (2014) koyun, keçi, sığır ve deve etlerinden izole ettiği Campylobacter 

türlerinde en yüksek direncin tetrasikline (%68) karĢı, sonra sırasıyla siprofloksasine 

(%46), nalidiksik aside (%40) karĢı bulunduğunu, eritromisin, gentamisin ve 

kloramfenikole ise suĢların tümünün duyarlı bulunduğunu bildirmiĢtir. 
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Diker (1992), koyun ve sığırlardan izole ettiği Campylobacter suĢlarının 

%92’sinin kolistin sülfata, %81’inin penisiline, %36’sının streptomisine, %15’inin 

neomisin ve tetrasikline, %11’inin kanamisine, %4’ünün eritromisine, %2’sinin 

kloramfenikol ve gentamisine dirençli bulunduğunu bildirmiĢtir.  

  

Sunulan çalıĢmada elde edilen 11 adet Campylobacter izolatının analizinde 

siprofloksasin ve tetrasikline %45,5, eritromisine %27,3, ampisiline %9,1 oranında 

dirençlilik tespit edildi. Gentamisin, kloramfenikol ve streptomisine karĢı ise 

dirençlilik gözlenmedi. Kullanılan antibiyotikler için tespit edilen duyarlılık oranları, 

ampisiline %72,7, eritromisine %54,5, gentamisine %90,9, kloramfenikole %100, 

streptomisine %72,7, siprofloksasin ve tetrasikline %27,3 olarak bulundu. Ülkemizde 

ve dünyada yapılan birçok araĢtırma incelendiğinde aynı antibiyotik için birbirinden 

uzak değerler bulunabilmektedir. Genel olarak görünen, kinolonlara ve tetrasiklinlere 

karĢı artan bir direnç oluĢumun varlığı, buna karĢın bakterinin özellikle gentamisin 

ve kloramfenikole halen duyarlı olduğudur. Bu kapsamda değerlendirildiğinde, 

çalıĢmamızın sonuçları diğer araĢtırmalarla uyumludur. Ancak, izolat sayısının fazla 

olması oransal değerlendirmenin daha sağlıklı olmasını sağlayacaktır. 
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5. SONUÇ 

 

Sunulan çalıĢmada elde edilen veriler değerlendirildiğinde, Campylobacter türlerinin 

çalıĢma bölgemizde abort nedenleri arasında önemli düzeyde olduğu görüldü.  

 

Koyun, keçi ve sığır karaciğeri örneklerinde beklenilenden daha düĢük 

seviyede izolasyon gerçekleĢmiĢ, nedenleri tartıĢma bölümünde sorgulanmıĢtır. Bu 

durum, karaciğer gibi iç organ ve karkaslarda, Campylobacter spp. kontaminasyon 

düzeyinin azaldığı kanaatini oluĢturmak için yeterli görülmedi. 

 

Ortaya konulan antibiyotik dirençlilik profili, etkenin coğrafi bölgelere göre 

değiĢen oranlarda dirençlilik gösterdiğini düĢünüldü. ÇalıĢılan numunelerin dar bir 

bölgeyi ve küçük bir populasyonu temsil etmesi, daha geniĢ kapsamlı çalıĢmalara 

ihtiyaç duyulduğunu göstermektedir. Ayrıca; küçük ve büyükbaĢ hayvan 

yetiĢtiricilerinin antibiyotikleri geliĢigüzel kullandıkları, saha pratiği yapan veteriner 

hekimlerin kabul ettiği bir gerçektir. Bu bağlamda, bilinçsiz antibiyotik kullanımının 

önüne geçilmesi için, yetiĢtiricilerde ve Veteriner Hekimlerde farkındalık oluĢturacak 

faaliyetler geliĢtirilip uygulanmalıdır.  

 

Epidemiyolojik haritalar çıkarılması amacıyla bu tür çalıĢmaların ülke geneline 

yayılımının teĢvik edilmesinin, hastalıkla mücadele için bir eylem planı 

oluĢturulmasına önemli katkı sağlayacağı sonucuna varıldı. 
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ÖZET 

 

Afyonkarahisar ve Kütahya Ġllerindeki Mezbahalarda Kesilen Koyun, Keçi, 

Sığır Karaciğerleri ile Koyun Aborte Fetüslerinden Campylobacter Türlerinin 

Ġzolasyonu ve Ġdentifikasyonu ile Antibiyotik Dirençliliklerinin Tespit Edilmesi 

 

Bu çalıĢmada, Afyonkarahisar ve Kütahya illerinden Ocak 2016 – Mayıs 2016 

döneminde mezbahalarda sağlıklı olarak kesilen koyun, keçi ve sığırlardan alınan 

50’Ģer adet karaciğer örneği ile yine aynı bölgeden Nisan 2015 – Mayıs 2016 

döneminde temin edilen 44 aborte koyun fetüsünde, Campylobacter spp. varlığı 

arandı. Kültür tekniğiyle izole edilen suĢlar, API Campy (Biomerieux, France) test 

kitleriyle identifiye edildi. Ġdentifikasyonun ardından, disk difüzyon yöntemiyle 

suĢların antibiyotik dirençlilikleri belirlendi. 

 

Ġncelenen 44 aborte koyun fetüsünden, 7 adet (%15,91) Campylobacter spp. 

izole edildi. Ġdentifikasyonları yapıldığında, örneklerin 5’inin C. fetus subsp. fetus 

(%71,43), 2’sinin C. jejuni (%28,57) olduğu tespit edildi. 

 

ElliĢer karaciğer örneğinden, 3 koyun karaciğerinde (%6) ve 1 keçi 

karaciğerinde (%2) Campylobacter spp. izole edildi. Ġzolatların 3’ünün C. jejuni 

(%75), 1’inin C. coli (%25) olduğu tespit edildi. Sığır karaciğerlerinden ise 

Campylobacter spp. izole edilemedi. 

 

Elde edilen 11 adet Campylobacter izolatının analizinde siprofloksasin ve 

tetrasikline %45,5, eritromisine %27,3, ampisiline %9,1 oranında dirençlilik tespit 

edildi. Gentamisin, kloramfenikol ve streptomisine karĢı ise dirençlilik gözlenmedi. 

Kullanılan antibiyotikler için tespit edilen duyarlılık oranları, ampisiline %72,7, 

eritromisine %54,5, gentamisine %90,9, kloramfenikole %100, streptomisine %72.7, 

siprofloksasin ve tetrasikline %27,3 olarak bulundu. 

 

Sonuç olarak; Campylobacter türlerinin çalıĢma bölgemizde de abort nedenleri 

arasında önemli düzeyde olduğu görüldü. Ortaya konulan antibiyotik dirençlilik 

profili, Campylobacter türlerinin coğrafi bölgelere göre değiĢen oranlarda dirençlilik 

gösterdiğini düĢünüldü. Bilinçsiz antibiyotik kullanımının önüne geçilmesi için, 

yetiĢtiricilerde farkındalık oluĢturacak faaliyetler geliĢtirilip uygulanmalıdır. 

Epidemiyolojik harita çıkarılması amacıyla, bu tür izolasyon ve identifikasyon 

çalıĢmaları artırılarak ülke geneline yayılmalıdır. 

 

Anahtar Sözcükler : Antibiyotik direnci, Campylobacter spp., Koyun fetüs, 

Ruminant karaciğer 
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SUMMARY 

 

Isolation, identification and detection of antibiotic resistance of Campylobacter 

species from sheep, goat, cattle livers and aborted sheep faetuses slaughtered in 

the slaughtehouses of Afyonkarahisar and Kütahya provinces. 

 

In this study, the presence of Campylobacter spp. was investigated in a total number 

of 150 liver samples obtained from clinically healthy 50 sheep, 50 goats and 50 cattle 

slaughtered by the slaughterhouses of Afyonkarahisar and Kutahya provinces during 

the period of January 2016 to May 2016 and 44 aborted sheep fetuses obtained from 

the same region between April 2015 and May 2016. Isolated strains with the help of 

culture technique were identified with API Campy (Biomerieux, France) test kits. 

After identification, antibiotic resistance of strains was determined by disc diffusion 

method. 

 

 Campylobacter spp. were isolated from 7 samples (15.91%) of 44 aborted 

sheep fetuses. After identification of Campylobacter spp. it was determined that 5 

samples (71.43%) of 7 were C. fetus subsp. fetus (71.43%) and  2 samples were C. 

jejuni (28.57%). 

 

 Out of 50 each liver samples, Campylobacter spp. were isolated from 3 sheep 

liver (6%) and 1 goat liver (2%). Three of isolates were identified as C. jejuni (75%), 

1 of isolates as C. coli (25%). Campylobacter spp. were not isolated from cattles. 

 

 When 11 Campylobacter isolates were analysed, the resistance rates for 

ciprofloxacin and tetracycline were 45.5%, erythromycin 27.3%, ampicillin 9.1% 

There was no resistance against gentamicin, chloramohenicol and streptomycin. The 

rates of susceptibility to antibiotics used were 72.7% for ampisiline, 54.5% for 

erythromycin, 90.9% for gentamicin, 100% for chloramohenicol,  72.7% for 

streptomycin,  27.3% for ciprofloxacin and tetracycline. 

 

 As conclusion; it was seen that the types of Campylobacter had an important 

place among the reasons of abortion in our region as well. The profile of antibiotic 

resistance revealed made us think Campylobacter spp. show resistance at varying 

rates depending on the geographical area. To avoid the use of unconscious 

antiobioticsactivities that will raise awareness should be developed and implemented 

for breeders. For the purpose of epidemiological mapping such isolation and 

identification studies should be spread throughout the country at an increasin rate. 

 

Key words : Antiobiotic resistance, Campylobacter spp., sheep fetus, 

Ruminant liver 
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